FICHA TECNICA - NOVO FOCUS SEDAN 2014

FOCUS SEDANS 2.0
POWERSHIFT

FOCUS SEDANSE 2.0
POWERSHIFT

FOCUS SEDANTITANIUM 2.0
POWERSHIFT

Motor|

2.0 Duratec Direct Flex

2.0 Duratec Direct Flex

2.0 Duratec Direct Flex

Numero e disposicao dos cilindros:

4 (quatro) em linha

4 (quatro) em linha

4 (quatro) em linha

Diametro do cilindro:

87,5 mm

87,5 mm

87,5 mm

Curso dos émbolos:

83,1 mm

83,1 mm

83,1 mm

Deslocamento volumétrico (Cilindrada):

2.0L (1999 cm?)

2.0L (1999 cm?)

2.0L (1999 cm?)

Torque:

211 Nm a 4500 rpm (Gasolina)
221 Nm a 4500 rpm (Etanol)

211 Nm a 4500 rpm (Gasolina)
221 Nm a 4500 rpm (Etanol)

211 Nm a 4500 rpm (Gasolina)
221 Nm a 4500 rpm (Etanol)

Poténcia:

175 cv a 6500 rpm (Gasolina)
178 cv a 6500 rpm (Etanol)

175 cv a 6500 rpm (Gasolina)
178 cv a 6500 rpm (Etanol)

175 cv a 6500 rpm (Gasolina)
178 cv a 6500 rpm (Etanol)

Rotacao de marcha lenta: 750 rpm 750 rpm 750 rpm
RPM maxima: 7000 rpm 7000 rpm 7000 rpm
Relagdo de compressao: 12,0: 1 12,0:1 12,0: 1

Combustivel

Gasolina/Alcool - Flex

Gasolina/Alcool - Flex

Gasolina/Alcool - Flex

Transmissao

Numero de marchas:
Relacades: 12 marcha
22 marcha

32 marcha

42 marcha

52 marcha

62 marcha

Ré

Relagao final:

Powershift (Automatica)
6 (seis) marchas a frente e ré
3,917 :
2,429 :
1,436 :
1,021 :
0,867 :
0,702 :
3,507 : 1
3,850 : 1 (18, 28, 52 e 62 marchas)
4,278 : 1 (32 e 42 marchas e ré)
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Powershift (Automatica)
6 (seis) marchas a frente e ré
3,917 :
2,429 :
1,436 :
1,021 :
0,867 :
0,702 :
3,507 : 1
3,850 : 1 (18, 28, 52 e 62 marchas)
4,278 : 1 (32 e 42 marchas e ré)
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Powershift (Automatica)
6 (seis) marchas a frente e ré
3,917 :
2,429 :
1,436 :
1,021 :
0,867 :
0,702 :
3,507 : 1
3,850 : 1 (18, 28, 52 e 62 marchas)
4,278 : 1 (32 e 4% marchas e ré)
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Peso do veiculo em ordem de marcha - PVOM 1391 kg 1396 kg 1414 kg
Capacidade de carga 509 kg 504 kg 486 kg
PBT 1900 kg 1900 kg 1900 kg
PBTC / CMT - Cap. Max. Tracao 2400 kg 2400 kg 2400 kg
Massa max. de reboque com ou sem freio 600 kg (s/ freio) 600 kg (s/ freio) 600 kg (s/ freio)
Distancia entre eixos 2648 mm 2648 mm 2648 mm
Comprimento do veiculo 4534 mm 4534 mm 4534 mm
Largura do veiculo sem espelhos: 1823 mm 1823 mm 1823 mm

com espelhos: 2010 mm 2010 mm 2010 mm
Altura do veiculo (em ordem de marcha) 1484 mm 1484 mm 1484 mm
Balanco traseiro 991 mm 991 mm 991 mm
Pneu radial 215/50 R17 (rodagem) 215/50 R17 (rodagem) 215/50 R17 (rodagem)

125/80R16 (pneu sobressalente) 125/80R16 (pneu sobressalente) 125/80R16 (pneu sobressalente)
Rodas 7 x16" 7 x17" 7x17"
Liga-leve Liga-leve Liga-leve

Freio de servico

Hidraulico, equipado com freio a
disco nas rodas dianteiras e freio a
tambor nas rodas traseiras
(opcionalmente freio a disco nas

Hidraulico, equipado com freio a
disco e sistema ABS nas quatro

Hidraulico, equipado com freio a
disco e sistema ABS nas quatro

rodas traseiras). Sistema ABS nas rodas. rodas.
quatro rodas.
Capacidade do reservatorio de combustivel 55 litros 55 litros 55 litros
Capacidade do Porta-Malas 421 litros 421 litros 421 litros
Aceleragao de 0 a 100 km/h 9.2 seg 9.2 seg 9.2 seg
Velocidade Maxima 206 Km 206 Km 206 Km




